اتاترک کے ذریعے سلطان عبدالحمید کا تخت الٹ دیا گیا، سلطان معزول کر دیے گئے اور جلاوطن ہو گئے مصطفیٰ کمال نے ملک میں خلافت کا خاتمہ کر دیا اور فری میسن ایجنٹ کا کردار ادا کرتے ہوئے سیکولر نظام اور (شریعت اسلامی کے قوانین منسوخ کر کے) رومن لاء نافذ کر دیا۔ خلافت عثمانیہ کی منسوخی کا یہ واقعہ 28 رجب 1342ھ اور مارچ 1924ء کا ہے۔ اس واقعہ سے مسلمان امت کو بہت صدمہ ہوا اور امیدوں کا

ٹٹماتا چراغ بھی گل ہو گیا۔ برطانوی ہند میں جنگ کے دوران کعبہ پر برطانوی گولہ باری کا صدمہ پہلے ہی تھا سلطنت عثمانیہ کے حصے بخرے کرنے اور بالآخر خلافت کی منسوخی کے خلاف شدید رد عمل ہوا اور زوردار تحریک خلافت برپا ہوئی جبکہ عرب دنیا میں اپنے اور پرانے سبب خوش تھے اور کوئی رد عمل سامنے نہیں آیا۔

گھر پیر کا بجلی کے چراغوں سے ہے روشن
مرید سادہ تو رو رو کے ہو گیا تائب
خدا کرے کہ ملے پیر کو بھی یہ توفیق

مسلمانوں میں بیداری کی لہر تھی اور مسلمان بیرو جواں اب کچھ کرنے کے لئے پرتول
ہی رہے تھے کہ برطانوی استعمار کی سازشوں سے سلطنت عثمانیہ کا وجود خطرے میں تھا اور 1924ء
میں (28 رجب 1342ھ) کمال اتاترک نے ترکی میں سلطان عبدالحمید کا اقتدار چھین کر اس پر
قبضہ کر لیا اور اپنے آقاؤں کی چشم آبرو کے اشارے پر (برطانوی سامراج اور فری میسن کے مشن
کے عین مطابق) خلافت منسوخ کر دی اور جمہوری پارلیمانی نظام رائج کر دیا۔ اسلامی شریعت کے
1300 سالہ تسلسل کو ختم کر کے رومن لاء عدالتی قانون بنا دیا، نماز اور حجاب پر پابندی عائد کر دی۔

سید صاحب نے جہاد کی تیاری کی سلسلے میں لوگوں کو گھروں سے نکالنے کی مشق اور مشکلات کو برداشت پیدا کرنے کی تعلیم کے لئے ابتداءً اجتماعی حج کا عندیہ ظاہر فرمایا جس پر لوگ تیار ہو گئے، سفر کے خرچ کے لئے بھی اہل ثروت اور عام مسلمانوں نے دل کھول کر مدد کی، انگریز

نے بھی اسی سفر حج کو کوئی خطرہ نہ سمجھا۔ چنانچہ شوال 1236ھ 1821ء آپ 400 ساتھیوں کے ساتھ حج کے لئے روانہ ہو گئے تو یہ ساتھی زیادہ نہیں تھے مگر یہ چار سو ساتھی ہزاروں لوگوں کے دلوں میں حج کے سفر، دین کے لئے گھروں سے نکلنے اور شوقی جہاد کی شمعیں روشن کر گئے۔ اور شعبان 1239ھ اپریل 1824ء کو آپ کی اس سفر حجاز سے وطن واپسی ہوئی۔

اس سارے عرصے میں آپ دل و جان سے سید صاحب کے ساتھ رہے۔ شاہ اسماعیل صاحب کے دادا شاہ ولی اللہ رحمہ اللہ نے پون صدی قبل سفر حجاز کیا تھا اور وہاں ایک عرصہ گزارا تھا وہاں کے حالات شاہ اسماعیل رحمہ اللہ کو معلوم تھے، حجاز کے مشہور مصلح شیخ محمد بن

یہ جہادی قافلہ جمادی الثانی 1291ھ، جنوری 1826ء کو ہندکو دارالحراب قرار دے کر گوالیار، ٹونک، اجمیر، عمرکوٹ، حیدرآباد، پیر جوگوٹھ، شکارپور، بولان، کونڈ، چمن، قندھار، غرنی، کابل جلال آباد کے راستے درہ خیبر سے اتر کر پشاور پہنچا ان مقامات سے بھی دعوت جہاد کے ذریعے لوگوں نے اس قافلے میں شرکت کی۔ ربیع الاول 1242ھ یعنی نومبر 1826ء کو یہ لشکر پشاور سے چار سہ اور پھر نوشہرہ پہنچا۔ یہاں سکھ حکمران رنجیت سنگھ کو جہاد کی شرائط پیش کیں اور بالآخر جنگ کی نوبت آگئی۔

جنگ نوشہرہ میں مجاہدین کو فتح ہوئی اور قریب کے علاقوں میں مسلمانوں کی دھاک بیٹھ گئی سید صاحب نے علاقے میں اسلامی حکومت قائم کر لی اور اسلامی قوانین کا نفاذ کر دیا۔

تاہم شاہ اسماعیل شہید اور ان کے ساتھیوں کی جہادی مساعی میں اور شیخ محمد بن عبدالوہاب رحمہ اللہ کی مساعی کے زیر اثر علاقے فتح کرنے کے عمل میں نوعیت کا بہت بڑا فرق تھا جس کی تفصیل کا یہ موقع نہیں ہے۔

حضرت شاہ اسماعیل رحمہ اللہ کا ایک ہی بیٹا شاہ محمد تھا جو حالت جذب میں 1268ھ (1852ء) میں لاہلدفوت ہوا۔ اس کے علاوہ کوئی چیز ورثے میں نہ چھوڑی، سوائے ان تصانیف کے جو رد بدعت اور ترویج سنت کے لئے لکھی گئیں تھیں۔ ان میں سے رد الاشراک (عربی زبان میں شرک اور بدعت کے رد میں) ”تقویت الایمان“ (اردو زبان میں رد الاشراک کی آیات و احادیث کا ترجمہ) ”منصب امامت“ (فارسی) ”ایضاح الحق